
  

 
 

 

 

SROVNÁVACÍ ANALÝZA 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Věra Kameníčková, CSc., RNDr. Luděk Mácha 

Ing. Mgr. Jan Cikler, Ing. Ondřej Pirohanič, CSc.  

© 2022 





  

 
 

 

OBSAH 

1. SHRNUTÍ ...................................................................................................... 2 

2. DEMOGRAFIE ............................................................................................... 4 

3. RATING ........................................................................................................ 7 

4. ROK 2021 ................................................................................................... 10 

5. DLOUHODOBÉ TRENDY ............................................................................... 13 

6. METODICKÉ POZNÁMKY KE SROVNÁVACÍ ANALÝZE ................................... 16 

7. SROVNÁVACÍ ANALÝZA ZA OBDOBÍ LET 2017 AŽ 2021 .............................. 17 

7.1. PŘÍJMY A VÝDAJE ........................................................................................ 17 

7.2. DAŇOVÉ PŘÍJMY ......................................................................................... 19 

7.3. NEDAŇOVÉ PŘÍJMY ...................................................................................... 20 

7.4. KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY ..................................................................................... 21 

7.5. DOTACE ................................................................................................... 21 

7.6. CELKOVÉ VÝDAJE ........................................................................................ 22 

7.7. BĚŽNÝ ROZPOČET ....................................................................................... 24 

7.8. KAPITÁLOVÉ VÝDAJE .................................................................................... 25 

7.9. DLUH A DALŠÍ ASPEKTY ROZPOČTOVÉHO HOSPODAŘENÍ ........................................... 28 

8. PŘÍLOHY .................................................................................................... 31 

8.1. RATINGOVÝ CERTIFIKÁT ZA ROK 2021 ............................................................... 31 

8.2. KOMENTÁŘ K IRATINGOVÉMU HODNOCENÍ ZA ROK 2021 .......................................... 32 

8.3. TABULKY .................................................................................................. 34 

8.4. GRAFY .................................................................................................... 34 

8.5. SEZNAM MĚST VE VELIKOSTNÍ KATEGORII 20 000 – 49 999 OBYVATEL ....................... 35 

 



 

 
2 

1. SHRNUTÍ 

Příbram získala za rozpočtové hospodaření v roce 2021 ratingový stupeň B. Je to o jeden 

bod horší ocenění, než které dostala za předchozí rok. Je to dobré hodnocení a Příbram i 

nadále patří do skupiny měst hospodařících s nízkým rizikem.   

Počtem obyvatel patří Příbram ve své velikostní kategorii k větším městům. Ve srovnání  

s nimi se vyznačuje nižším podílem dětské složky a lidí v produktivním věku a vyšším 

podílem seniorů. Počet obyvatel Příbrami se mírně snižuje, což však není v této velikostní 

kategorii výjimečné. Na svém území má více obchodních společností i živnostníků, než 

kolik připadá na jedno srovnatelně velké město.  

V uplynulých pěti letech disponovala Příbram vyššími příjmy, než kolik vyšlo na jedno 

srovnatelné město. Totéž platí i o celkových výdajích. V posledním roce se rychleji než 

příjmy zvýšily nejen běžné výdaje, ale především výdaje kapitálové. A to tak, že stouply 

až na dvojnásobnou úroveň. Přispěly k tomu nejen investiční dotace a příjmy z prodeje 

městského majetku, ale především peníze nakumulované v předchozích obdobích. To se 

pak odrazilo v nižší úrovni úspor Příbrami oproti průměru za srovnatelná města  

v posledním roce, zatímco ve dvou předchozích letech byly úspory Příbrami vyšší.   

Navzdory značnému růstu kapitálových výdajů v loňském roce investovala Příbram  

v období let 2017 až 2021 v průměru ročně méně než srovnatelné město. Méně získala i 

investičních dotací. O vyšší objem celkových výdajů v Příbrami v delším období se 

zasloužily běžné výdaje. Ty byly v průměru ročně vyšší o 116 mil. Kč než ve srovnatelném 

městě. Tomu odpovídal i vyšší objem neinvestičních dotací, které Příbram získala. Ten také 

přispěl k vyšší závislosti příbramského rozpočtu na dotacích.    

Více než polovina všech kapitálových výdajů v roce 2021 směřovala do oblasti komunálních 

služeb. Druhým největším příjemcem kapitálových výdajů v roce 2021, i když s podstatně 

nižším podílem, bylo bytové hospodářství a třetím pak oblast sociální péče. Dlouhodobě 

nejvíce kapitálových výdajů směřovalo do komunálních služeb a dále do oblasti sportu a 

zájmové činnosti a pozemních komunikací. Prioritními oblastmi ve srovnatelných městech 

z dlouhodobého hlediska byly pozemní komunikace, vzdělávání a sport a zájmová činnost.  

V rámci běžného rozpočtu ušetřila Příbram méně než srovnatelná města. A to i přesto, že 

měla vyšší jak běžné příjmy, tak i běžné výdaje. I tak byl provozní přebytek důležitým 

zdrojem peněz na financování kapitálových výdajů. Průměrná úroveň investičních dotací 



 

 
 

 3 

byla v Příbrami nižší a příjmy z prodeje majetku vyšší, než kolik připadlo na jedno 

srovnatelné město.  

Příbram sice vykázala v loňském roce značný schodek rozpočtu, za celé období však  

v průměru ročně dosáhla přebytku ve výši 32 mil. Kč, a to je více než jedno srovnatelné 

město. Příbram tak ušetřila v průměru ročně 3,8 % příjmů, zatímco srovnatelná města 

„jen“ 2,8 %.  

V posledních třech letech hospodařila Příbram, jako jedno z mála měst, bez dluhu. I to 

možná ovlivnilo nižší míru investování oproti srovnatelným městům v analyzovaném 

období. V důsledku pak dosahovala Příbram mnohem nižšího podílu cizích zdrojů  

na celkových aktivech než srovnatelná města. Vykázala i vyšší likviditu. Zato hospodářský 

výsledek byl o něco nižší. I přes nižší úroveň investic v daném období byl koncem roku 

2021 majetek Příbrami, měřený objemem celkových aktiv, vyšší, než kolik připadlo  

na jedno srovnatelné město.            



 

 
4 

2. DEMOGRAFIE 

Koncem roku 2020 mělo trvalé bydliště v Příbrami 32 248 obyvatel. Počet obyvatel města 

se v tomto roce snížil. A to nejen v důsledku záporného přirozeného salda, nýbrž i vlivem 

záporného migračního salda. Narodilo se tu 291 dětí, ale 421 osob zemřelo. Záporné 

migrační saldo vedlo ke snížení počtu obyvatel o 130 osob. Do města se přistěhovalo  

654 osob a naopak se z města vystěhovalo 884. V důsledku záporného migračního salda 

přišla Příbram o 125 obyvatel. Dohromady se záporným přirozeným saldem ubylo  

v Příbrami v tomto roce 255 obyvatel, což je o 69 osob více, než kolik připadlo v průměru 

na jedno město v dané velikostní kategorii.   

V porovnání s rokem 2016 se se počet narozených v Příbrami snížil o 48 dětí, počet 

zemřelých byl naopak o 61 osob vyšší. Do Příbrami se v roce 2020 přistěhovalo o 10 lidí 

méně a vystěhovalo se o 25 osob více než v roce 2016. Úbytek obyvatel byl v roce 2016 

nižší než v roce 2020.  

Pokles obyvatel Příbrami trvá již delší dobu. Mezi rokem 2008 a 2020 se počet obyvatel 

snížil o 2 248 osob, resp. o 6,5 %. V prvních šesti letech se počet obyvatel snižoval  

v průměru ročně o 0,7 %, v následujících šesti letech to bylo o 0,5 %. Pokles počtu 

obyvatel města tedy pokračuje, i když pomaleji.  

Koncem roku 2020 se na celkovém počtu obyvatel podílela kategorie dětí (0 až 14 let) 

14,8 %. Je to o 0,4 procentního bodu více než v roce 2016. Zvýšil se i podíl seniorů, a to 

o 2,5 procentního bodu, a to na 22,4 %. Zato lidí v produktivním věku ubylo, a to  

o 2,8 procentního bodu na 62,9 %. 

 

14,4%

65,7%

19,8%

14,8%

62,9%

22,4%

0-14

15-64

65+

2017 2020

Obyvatelstvo podle věku - Příbram

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: ČSÚ

Graf 1: Struktura obyvatel podle věku 



 

 
 

 5 

Příbram měla koncem roku 2020 ve srovnání s městy s počtem obyvatel od 20 000  

do 49 999 a s obcemi Středočeského kraje nejnižší podíl dětské složky. Bylo to  

o 3 procentní body méně než u měst obdobné velikosti. Totéž platí i pro podíl obyvatel  

v produktivním věku. Ten je o 0,7 procentního bodu v Příbrami nižší než u měst dané 

velikostní kategorie. Pouze podíl seniorů na celkovém počtu obyvatel v Příbrami byl v rámci 

tohoto srovnání nejvyšší. Od srovnatelně velkých měst se liší o 3,8 procentního bodu. 

 

Koncem roku 2020 mělo na území Příbrami sídlo 902 obchodních společností. Je to o 168 

společností více než v roce 2017. Z celkového počtu obyvatel starších 14 let mělo 

živnostenské oprávnění 11 %, resp. 3 032 osob, a to je o něco více než v roce 2017. 

 

 

14,8%

17,8%

15,2%

62,9%

63,6%

63,2%

22,4%

18,6%

21,6%

Příbram

43 měst

STČ

0-14 15-64 65+

Struktura obyvatel 2020

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: ČSÚ

Graf 2: Porovnání struktury obyvatel podle věku v roce 2020 

29
28

24

33
31

27

Příbram 43 měst kraj

2017 2020

Počet obch. společností na 1 000 obyvatel 15+

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: ČSÚ

Graf 3: Počet obchodních společností na 1000 obyvatel 



 

 
6 

 

  

11,0

9,0

11,6
11,0

9,2

12,2

Příbram 43 měst kraj

2017 2020

Podíl živnostníků na počtu obyvatel 15+

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: ČSÚ

Graf 4: Podíl živnostníků na počtu obyvatel 



 

 
 

 7 

3. RATING 

Ratingové hodnocení vypovídá, na rozdíl od jednotlivých ukazatelů, souhrnně  

o hospodaření obce. Jeho výsledkem je jeden údaj, kterým lze porovnávat obce  

mezi sebou a jednu obec v čase. IRating vzniká automatizovaným výpočtem na základě 

statistického modelu. Tento model vyhodnocuje osmnáct finančních a sedm nefinančních 

ukazatelů obce. K finančním ukazatelům se řadí např. dluh, cizí zdroje, likvidita, saldo 

celkového a běžného rozpočtu, závislost příjmů na dotacích. Z nefinančních ukazatelů se 

využívá např. míra nezaměstnanosti, výše průměrných výdělků či podíl ekonomicky 

aktivních na potu obyvatel.  

Tento nástroj, vytvořený společností CRIF, rozděluje obce podle dosaženého ratingu  

do sedmi skupin. Od nejlepšího hodnocení v podobě stupně A až po nejhorší ocenění  

v podobě stupně C-. Poslední stupeň je pro obce, které se vyznačují značným rizikem třeba 

pro dodržení závazků a tedy s největším ohrožení finanční stability.     

V rámci všech obcí získalo výborné hodnocení, tedy stupeň A, B+, 23 %, resp. 1 418 obcí. 

Pouze 7,3 %, resp. 459 obcí dostalo hodnocení špatné (C, C-). Nejvíce obcí dostalo dobré 

hodnocení (B, B-,C+), a to 4 375, resp. 70 % jejich celkového počtu.  

 

Příbram získala za rok 2021 ratingové hodnocení B. Je to mírné zhoršení, vzhledem k tomu, že za rok 

2020 obdržela ratingový stupeň B+. Stejné hodnocení v dané velikostní skupině získalo ještě 15 dalších 

měst a v rámci celé republiky pak 1 663, resp. 27 % obcí. V dané velikostní skupině získalo lepší 

hodnocení než Příbram 6 měst a hůře dopadlo 21 měst. Skupina měst, kam patří Příbram, měla 

6,8%

15,9%

26,6% 27,1%

16,3%

5,8%

1,6%

A B+ B B- C+ C C-

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

iRating obcí v roce 2021, ČR

Graf 5: iRating obcí za rok 2021 v ČR 



 

 
8 

mnohem nižší podíl měst s dobrým hodnocením a zároveň mnohem nižší podíl špatně hospodařících 

obcí než všechny obce.     

 

 

Příbram je hodnocena nadprůměrným stupněm B, tj. třetím stupněm v sedmistupňové 

škále hodnocení iRating, který představuje „velmi nízké riziko. 

Příbram měla dlouhodobě přebytkový rozpočet, na druhou stranu zaostávala  

v kapitálových investicích. V roce 2021 se tento trend otočil, kapitálové investice se 

výrazně zvýšily na úkor záporného salda rozpočtu, které však bylo bez problémů pokryto 

finančním majetkem. Likvidita zůstává i přes pokles objemu finančního majetku na velmi 

dobré úrovni. Město je schopno i nadále bez problémů hradit své závazky. 

7,0% 7,0%

37,2%

32,6%

14,0%

2,3%
0,0%

A B+ B B- C+ C C-

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

iRating obcí v roce 2021, 43 srovnatelných měst

Graf 6: iRating obcí za rok 2021, kategorie 20 000 - 49 999 obyvatel 

11,6%

20,0%

26,8%

24,3%

12,5%

3,9%

0,9%

A B+ B B- C+ C C-

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

iRating obcí v roce 2021, Středočeský kraj

Graf 7: iRating obcí za rok 2021, Středočeský kraj 



 

 
 

 9 

Jako další města, která v posledních letech odkládala investiční aktivitu a vytvářela si 

rezervy na finančních účtech, bude mít Příbram v současné době problém s vysokou úrovní 

inflace. Objem plánovaných investičních akcí se bude muset snížit nebo bude město 

nuceno čerpat úvěry. Tuto skutečnost však nevnímáme negativně. Díky nulovému 

zůstatku úvěrů nebude pro Příbram problém čerpat úvěry v dostatečné výši. Zároveň je 

třeba si uvědomit, že investice prodraží nejen inflace, ale také cena úvěrů, které budou  

v důsledku růstu úrokových sazeb několikanásobně „dražší“ než třeba před rokem.  

Město má dlouhodobě velmi nízkou úroveň cizích zdrojů a navíc od roku 2019 neeviduje 

žádné bankovní úvěry. Naopak, na velmi vysoké úrovni je stále objem finančního majetku, 

který v roce 2021 představoval 4,3 násobek cizích zdrojů. Finanční stabilita je tedy velmi 

dobrá a město je schopné čelit případným výpadkům v příjmech. 

Silné stránky: 

- nízká zadluženost 

- vysoká likvidita 

- značný objem finančního majetku  

Slabé stránky: 

- vzestup provozních výdajů v roce 2021 o 9 %, v absolutním vyjádření převyšují 

srovnatelná města 

- setrvalé nízký provozní přebytek i jeho podíl na běžných příjmech   

- poměrně vysoké dotace příspěvkovým a podobným organizacím   

- reálné snížení budoucího objemu očekávaných investic v důsledku inflace 

 

  



 

 
10 

4. ROK 2021 

Rok 2021 nebyl pro obce jednoduchý. Pandemie ovlivňovala život již druhým rokem a byla 

poznamenaná opatřeními vlády na zmírnění dopadů zaváděných restrikcí. V roce 2021 

vláda kompenzovala výpadek daňových příjmů obcí, který byl dán především zrušením 

institutu super-hrubé mzdy. To se projevilo nižším zdaněním práce, což by se odrazilo  

v poklesu daňových příjmů obcí. Vláda proto zvýšila jejich podíl na objemu sdílených daní.  

Ve druhé polovině tohoto roku začala růst inflace. Ta zvedla nejen daňové příjmy obcí, ale 

rovněž i jejich výdaje. Napětí na trhu práce přispělo ke zvyšování mezd, což se rovněž 

promítlo do růstu cen, ke kterému navíc přispěl i rozpad dodavatelských vztahů.  

Na potlačení inflačních očekávání zvýšila centrální banka úrokové sazby, což prodražilo 

zejména investice a omezilo poptávku po úvěrech.  

Navzdory obtížným podmínkám vykázaly obce jako celek za turbulentní rok 2021 značný 

přebytek rozpočtu. Byl ovšem doprovázen mírným poklesem investiční aktivity, mírným 

růstem dluhu a pokračujícím růstem úspor, navzdory nízkým až nulovým úrokovým 

sazbám z vkladů.  

Příbram se obecnému trendu ve vývoji hospodaření obcí vymykala. Oproti roku 2020 

vykázala značný schodek rozpočtu, a to ve výši 7 % celkových příjmů. O rok dříve se saldo 

podílelo na příjmech stejně, avšak s opačným znaménkem.  

Meziroční růst výdajů byl více než trojnásobný ve srovnání s dynamikou příjmů. Takto 

velký růst výdajů byl důsledkem toho, že se objem kapitálových výdajů z roku na rok více 

než zdvojnásobil. Rychleji než příjmy se však zvedly i výdaje běžné, jejich dynamika však 

byla oproti kapitálovým výdajům mnohem nižší. 

tis. Kč 2020 2021 2021-2020 

příjmy  918 918 975 750 56 832 

výdaje 856 343 1 046 557 190 215 

saldo 62 575 -70 808   

Tabulka 1: Rozpočet Příbrami 

 

Celkové příjmy se meziročně zvýšily o 6 %. O meziroční přírůstek příjmů se zasloužily 

zejména daňové příjmy, které se zvedly o 10 %. Jejich růst více než kompenzoval pokles 

neinvestičních dotací o 9 %. V menší míře přispěly k růstu celkových příjmů rovněž 

nedaňové příjmy (růst o 8 %) a kapitálové příjmy, které se meziročně zvedly dokonce  

o téměř 30 %.  



 

 
 

 11 

Investiční dotace obcí jako celku a velikostní skupiny, kam patří Příbram, se v roce 2021 

meziročně snížily, v Příbrami se naopak zvedly, a to o 12 %. Pokles neinvestičních dotací 

následoval po jejich enormním růstu v roce 2020, ve kterém byla jejich součástí i 

kompenzace za propad daňových příjmů. To se projevilo jak na úrovni všech obcí, tak  

i ve skupině měst obdobné velikosti. Závislost rozpočtu Příbrami na dotacích se meziročně 

snížila, a to z 22 % na 19 %. 

příjmy tis. Kč 2020 2021 2021-2020 

příjmy daňové 582 433 640 643 58 210 

příjmy nedaňové 121 932 131 492 9 560 

příjmy kapitálové 11 420 14 787 3 366 

neinvestiční dotace 186 583 170 212 -16 371 

investiční dotace  16 549 18 616 2 067 

příjmy celkem 918 918 975 750 56 832 

Tabulka 2: Struktura příjmů 

 

Jak již bylo řečeno, celkové výdaje Příbrami rostly v roce 2021 rychleji než příjmy, a to 

zásluhou zejména kapitálových výdajů. Jejich objem se meziročně více než zdvojnásobil. 

V důsledku toho se podíl kapitálových výdajů na celkových příjmech výrazně zvýšil, a to  

z 13 % v roce 2020 až na 24 % v roce 2021. 

I přes poměrně značný růst investičních dotací se jejich váha při financování kapitálových 

výdajů snížila. Zatímco v roce 2021 financovaly 14 % kapitálových výdajů, o rok později 

to bylo již jen 8 %. Obdobně tomu bylo i u kapitálových příjmů.  V roce 2019 pokryly jednu 

desetinu kapitálových výdajů, o rok později pouze 6 %. Nižší váhu těchto dvou položek 

kompenzovalo využití rezerv nakumulovaných v minulých letech. 

Více než polovina kapitálových výdajů Příbrami v roce 2021, konkrétně 58 %, směřovala 

do oblasti komunálních služeb. Desetina pak na bydlení. Na sociální péči šlo 8 % 

kapitálových výdajů, na pozemní komunikace 7 % a na sport a zájmovou činnost pak 6 % 

celkových kapitálových výdajů. Těchto pět oblastí pokrylo téměř 90 % kapitálových výdajů 

města. 

  



 

 
12 

výdaje tis. Kč 2020 2021 2021-2020 

výdaje běžné  739 453 807 816 68 362 

výdaje kapitálové  116 889 238 741 121 852 

výdaje celkem 856 343 1 046 557 190 215 

Tabulka 3: Výdaje Příbram 

 

Razantní růst výdajů při nepoměrně slabším růstu příjmů vyústil v záporné saldo rozpočtu. 

Tímto se Příbram rovněž vymyká obecnému trendu. Obce jako celek i daná velikostní 

skupina měst vykázaly v roce 2021 přebytek rozpočtu, který byl značně vyšší než o rok 

dříve. Schodek rozpočtu Příbrami se na jejích příjmech podílel 7 %. O rok dříve vykázala 

Příbram přebytek rozpočtu, který se na příjmech podílel rovněž 7 %.  

Rovněž v rámci běžného rozpočtu rostly běžné příjmy pomaleji než běžné výdaje. Provozní 

saldo zůstalo kladné, jenom jeho podíl na běžných příjmech se snížil, a to ze 17 %  

na 14 %. Je to méně než ve srovnatelných městech, ale to není novinkou. Platilo to  

i v předchozích letech.  

Úspory měřené krátkodobým finančním majetkem meziročně poklesly o 11 %. O rok dříve 

však vzrostly i více než pětinu. Část kapitálových výdajů tak financovaly úspory 

nakumulované v předchozích obdobích. Dluh zůstal na nule, stejně jako v předchozích 

dvou letech. Příbram tak patří k několika málo městům, které hospodaří bez využívání 

dluhových nástrojů.    



 

 
 

 13 

5. DLOUHODOBÉ TRENDY 

V posledních 12 letech, tedy mezi rokem 2010 až 2021, získala Příbram do rozpočtu  

9 mld. Kč a utratila 8,6 mld. Kč. Vykázala tak souhrnný přebytek ve výši 0,4 mld. Kč, což 

představuje 4 % souhrnných příjmů a také celkovou úsporu peněz v daném období. 

Rozpočet tak byl v tomto období mírně přebytkový. Na kapitálové výdaje vydalo město  

v souhrnu 1,6 mld. Kč. V průměru ročně se kapitálové výdaje na příjmech podílely 17 %. 

Do roku 2015 byl tento podíl o polovinu vyšší než v následujících šesti letech. 

 

Kapitálové výdaje byly v absolutním vyjádření zdaleka nejvyšší v posledním roce daného 

období. Jejich podíl na příjmech dosáhl v tomto roce 24 %. To však není výjimečná 

hodnota. Stejný podíl vykázala Příbram rovněž v roce 2011 a 2012. Ještě o jeden procentní 

bod vyšší podíl pak měla v roce 2014. Po roce 2015 však byl tento podíl mnohem nižší. 

0

200

400

600

800

1000

1200

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Příjmy Výdaje

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Příjmy a výdaje (mil. Kč)

Graf 8: Rozpočet Příbrami 



 

 
14 

 

Objem cizích zdrojů po několikaletém poklesu začal růst po roce 2017. V loňském roce se 

jeho růst zrychlil. Jejich podíl na celkových aktivech však v celém období nepřekročil 3 %. 

Úspory vyjádřené objemem krátkodobého majetku, většinou se jedná o vklady  

na bankovních účtech, se po poklesu do roku 2015 začaly celkem prudce zvedat, změnu 

přinesl až loňský rok spojený s enormním objemem kapitálových výdajů při přetrvávajícím 

nulovém dluhu. 

V první polovině daného období byla likvidita, kterou se aproximuje krátkodobá finanční 

stabilita, nižší, v průměru to bylo ročně 3,7, ve druhé polovině vzrostla až na průměrnou 

roční hodnotu 7,7. 

  

0

50

100

150

200

250

300

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kapitálové výdaje

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Kapitálové výdaje (mil. Kč)

Graf 9: Vývoj kapitálových výdajů 



 

 
 

 15 

 

Objem celkových aktiv se mezi rokem 2010 a 2021 snížil. Po hlubokém poklesu z roku 

2011 však poté již víceméně rostl. I tak byl v roce 2021 mnohem vyšší než v roce 2011. 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Krátkodobý finanční majetek a cizí zdroje (mil. Kč)

Graf 10: Krátkodobý finanční majetek a cizí zdroje 

0

1

2

3

4

5

6

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Aktiva (mld. Kč)

Graf 11: Vývoj aktiv 



 

 
16 

6. METODICKÉ POZNÁMKY KE SROVNÁVACÍ ANALÝZE 

V této části analýzy porovnáváme rozpočtové a další údaje Příbrami s údaji připadající  

v průměru na jedno město ve velikostní kategorii 20 000 až 49 999 obyvatel. Do této 

velikostní kategorie patří 43 měst a Příbram patří k těm větším.  

Při porovnání vycházíme z dostupných údajů v účetních výkazech – rozpočet, rozvaha, 

výkaz zisku a ztráty -  za období 2017 až 2021. Všechny dále uváděné údaje jsou platné 

k 31. 12. daného roku. Základem porovnání jsou absolutní údaje za Příbram, průměr  

na jedno město v dané velikostní kategorii za posledních pět let.    

V grafickém znázornění ukazatelů mají jednotlivé složky grafu následující význam: 

 

  



 

 
 

 17 

7. SROVNÁVACÍ ANALÝZA ZA OBDOBÍ LET 2017 AŽ 2021 

7.1. Příjmy a výdaje 

V období let 2017 až 2021 disponovala Příbram každý rok vyššími příjmy, než kolik 

připadlo na jedno město v dané velikostní skupině obcí. V roce 2021 to bylo 976 mil. Kč, 

zatímco jedno srovnatelně velké město mělo o 122 mil. Kč méně. V průměru byly příjmy 

Příbrami o 98 tisíc Kč každoročně vyšší. 

 

Rovněž celkové výdaje Příbrami převýšily ty ve srovnatelně velkých městech. V roce 2021 

dosáhly v Příbrami 1 047 Kč, což je o 243 mil. Kč více, než kolik vykázalo jedno srovnatelné 

město. V průměru za celé období měla Příbram výdaje vyšší o 85 mil. Kč ročně. Rozdíl se 

od roku 2018 zvyšoval a největší byl v posledním roce analyzovaného období. 

 

730
811

942 919
976

875

671
750

812 810
854

780

2017 2018 2019 2020 2021 Průměr

Příbram 43 měst

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Nedaňové příjmyPříjmy celkem (mil. Kč na město)

Trend

+34% 
+27% 

Přírůstek 

Graf 12: Příjmy celkem 

671

786
857 856

1 047

843

635

773 799 782 804
759

2017 2018 2019 2020 2021 Průměr

Příbram 43 měst

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Nedaňové příjmyVýdaje celkem (mil. Kč na město)

Trend

+56% 
+27% 

Přírůstek 

Graf 13: Výdaje celkem 



 

 
18 

V období let 2017 až 2021 bylo saldo rozpočtu Příbrami záporné jen v jednom roce, a to  

v roce 2021. V případě srovnatelných měst byl rovněž jen jednou vykázán deficit, a to  

v roce 2018. Souhrnné saldo za dané období bylo kladné, a to jak v Příbrami, tak  

i ve srovnatelných městech. Příbram tak v daném období ušetřila 32 mil. Kč, což je 3,8 % 

souhrnných příjmů. U srovnatelných měst se souhrnný přebytek na souhrnných příjmech 

podílel 2,8 %.   

 

Ve struktuře příjmů se Příbrami mírně odlišuje srovnatelných měst. Podíl daňových příjmů 

na celkových příjmech je víceméně shodný. Totéž platí pro kapitálové příjmy. Váha 

nedaňových příjmů byla vyšší ve srovnatelných městech, v posledních dvou letech se jejich 

podíl však sblížil. Příbram vykázala vyšší podíl neinvestičních dotací v každém roce daného 

období. Podíl investičních dotací byl však v Příbrami mírně nižší. Podíl celkových dotací  

na příjmech byl v Příbrami o jeden procentní bod vyšší než ve srovnatelných městech. 

  

59

25

85

63

-71

3236

-23

14

28

50

21

2017 2018 2019 2020 2021 Průměr

Příbram 43 měst

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Nedaňové příjmySaldo rozpočtu (mil. Kč na město)

Graf 14: Saldo rozpočtu 



 

 
 

 19 

Příbram 2017 2018 2019 2020 2021 průměr 

Daňové příjmy 73% 72% 66% 63% 66% 68% 
Nedaňové příjmy 10% 10% 9% 13% 13% 11% 
Kapitálové příjmy 3% 1% 5% 1% 2% 2% 
Neinvestiční dotace 13% 14% 16% 20% 17% 16% 
Investiční dotace 0.3% 4% 4% 2% 2% 2% 
43 měst  2017 2018 2019 2020 2021 průměr 

Daňové příjmy 71% 68% 67% 63% 66% 67% 
Nedaňové příjmy 14% 14% 13% 13% 14% 14% 
Kapitálové příjmy 2% 3% 2% 2% 2% 2% 
Neinvestiční dotace 12% 12% 13% 18% 15% 14% 
Investiční dotace 1% 3% 4% 4% 4% 3% 

Tabulka 4: Porovnání struktury příjmů 

 

7.2. Daňové příjmy 

Daňové příjmy, které tvoří více než dvě třetiny celkových příjmů, převýšily v Příbrami  

v průměru ročně ty ve srovnatelných městech o 73 mil. Kč. Zásluhu na tom mají především 

vyšší objem sdílených daní. To vyplývá z většího počtu obyvatel v Příbrami, než je průměr  

za srovnatelná města. V Příbrami tvořily sdílené daně 78 % daňových příjmů,  

ve srovnatelných městech to bylo 81 %. Příbram vykázala vyšší hodnotu rovněž u daně  

z nemovitých věcí, místních poplatků, příjmů z hazardu a správních poplatků. Největší 

rozdíl byl u místních poplatků a u daně z nemovitých věcí. 

 

 

  

536
583

623
582

641
593

474
511

546
511

560
520

2017 2018 2019 2020 2021 Průměr

Příbram 43 měst

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Nedaňové příjmyDaňové příjmy (mil. Kč na město)

Trend

+20% 
+18% 

Přírůstek 

Graf 15: Daňové příjmy 



 

 
20 

7.3. Nedaňové příjmy 

Nedaňové příjmy byly v průměru každý rok v Příbrami o něco nižší než ve srovnatelných 

městech. Díky jejich rychlému růstu v posledních dvou letech převýšily jejich úroveň  

ve srovnatelných městech. To však nevyrovnalo nižší hodnoty z předchozích let. V rámci 

nedaňových příjmů vykázala Příbram vyšší hodnoty než srovnatelné město u příjmů  

z pronájmu, avšak měla mnohem nižší příjmy z vlastní činnosti. Výnosy z finančního 

majetku byly v Příbrami nižší, i když se značně zvedly v posledních dvou letech. Zato dary 

a náhrady byly vyšší ve srovnatelných městech. 

 

 

 

  

75
81

87

122
131

99
94

102 105 108
118

105

2017 2018 2019 2020 2021 Průměr

Příbram 43 měst

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Nedaňové příjmyNedaňové příjmy (mil. Kč na město)

Trend

+76% 
+26% 

Přírůstek 

Graf 16: Nedaňové příjmy 

55
62 59

92 94

72

48 49 49 50 53
50

2017 2018 2019 2020 2021 Průměr

Příbram 43 měst

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Nedaňové příjmyPříjmy z pronájmu majetku (mil. Kč na město)

Trend

+70% 
+11% 

Přírůstek 

Graf 17: Příjmy z pronájmu 



 

 
 

 21 

7.4. Kapitálové příjmy 

Kapitálové příjmy jsou nejmenší položkou v rozpočtech obcí. Na celkových příjmech 

Příbrami se podílely 2 %, stejně jako ve srovnatelných městech. Za celé období získala 

Příbram tímto způsobem téměř 103 mil. Kč, jedno srovnatelné město „jen“  

88 mil. Kč. Na kapitálových výdajích se příjmy z prodeje městského majetku podílely  

v průměru v Příbrami 17 %, a to zásluhou vysokého objemu v roce 2017, ve srovnatelných 

městech to bylo 11 %. 

7.5. Dotace 

Neinvestiční dotace jsou druhým největším zdrojem peněz v příbramském rozpočtu,  

v rozpočtech srovnatelných měst mají stejnou váhu jako nedaňové příjmy. Jejich objem 

byl v obou případech nejvyšší v roce 2020, ve kterém obce obdržely jednorázovou dotaci 

jako kompenzaci propadu v daňových příjmech v důsledku covidové pandemie a 

návazných opatření vlády na zmírnění jejích důsledků. V průměru byly, stejně jako daňové 

příjmy, vyšší v Příbrami než ve srovnatelném městě. I přes meziroční pokles v roce 2021 

byl jejich objem vyšší než v předcovidovém roce 2019. 

 

Investiční dotace jsou významné pro kapitálové výdaje. Většinou platí, že s růstem jejich 

objemu se zvyšují i kapitálové výdaje. V průměru se investiční dotace podílely  

na financování kapitálových výdajů v Příbrami 16 % ročně, zatímco ve srovnatelných 

městech to bylo o jeden procentní bod méně.  

95

112

149

187

170

143

83
90

107

147

127

111

2017 2018 2019 2020 2021 Průměr

Příbram 43 měst

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Nedaňové příjmyNeinvestiční dotace (mil. Kč na město)

Trend

+78% 
+54% 

Přírůstek 

Graf 18: Neinvestiční dotace 



 

 
22 

Na nižším objemu kapitálových výdajů příbramského rozpočtu měly investiční dotace 

téměř shodný podíl, jako ve srovnatelných městech. V absolutním vyjádření Příbram 

získala v průměru ročně 20 mil. Kč a srovnatelné město pak o 5 mil. Kč více.  

Investiční dotace se na celkovém objemu dotací podílely v Příbrami 12 %, ve srovnatelných 

městech to bylo 18 %. Byly to tudíž neinvestiční dotace, které vedly k o něco vyšší 

závislosti na dotacích v Příbrami oproti srovnatelným městům.  

 

7.6. Celkové výdaje 

Celkové výdaje příbramského rozpočtu byly, stejně jako jeho příjmy, v každém roce vyšší 

než v jednom srovnatelném městě. V průměru se lišily o 85 mil. Kč ročně, nejvyšší rozdíl 

nalezneme v posledním roce, a to zásluhou vysokých kapitálových výdajů. V tomto roce 

tvořily celkové výdaje srovnatelného města pouze 77 % výdajů Příbrami. 

Struktuře celkových výdajů v Příbrami dominují výdaje na komunální služby. Podílely se  

v průměru každý rok více než jednou pětinou. Ve srovnatelných městech to bylo 8 %. 

Příbram vydala v průměru ročně na tuto oblast 160 mil. Kč. Srovnatelná města pouze  

54 mil. Kč, tedy o 106 mil. Kč méně. 

Na druhé místo se dostaly výdaje na správu. Rozdíl mezi Příbramí a srovnatelným městem 

není velký, ale pro srovnatelná města má tato výdajová skupina nejvyšší váhu. Převaha 

srovnatelných měst dosáhla výše jen 5 mil. Kč ročně. Vyšší hodnoty výdajů vykázala 

Příbram i u výdajů na vzdělávání. V průměru ročně to bylo 101 mil. Kč, což je o 18 mil. Kč 

více než srovnatelné město.  

2

29

35

17
19

20

6

24

36

31 30

25

2017 2018 2019 2020 2021 Průměr

Příbram 43 měst

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Nedaňové příjmyInvestiční dotace (mil. Kč na město)

Trend

+772% 
+398% 

Přírůstek 

Graf 19: Investiční dotace 



 

 
 

 23 

Rovněž vyšší byly celkové výdaje Příbrami do oblasti sociální péče, dosáhly 86 mil. Kč, a 

to je o 39 mil. Kč více než srovnatelné město. Rovněž na kulturu věnovala Příbram více.  

V průměru ročně to bylo 73 mil. Kč, zatímco srovnatelné město vykázalo 52 mil. Kč.  

Srovnatelné byly výdaje na sport a zájmovou činnost. Na bezpečnost a požární ochranu 

vydala Příbram 36 mil. Kč, a to je o 7 mil. Kč více než srovnatelné město.  

Většina hlavních výdajových položek byla v Příbrami vyšší než ve srovnatelných městech. 

K výjimkám patří výdaje na pozemní komunikace, na bydlení a na nakládání s odpady.  

V menší míře to také platí o výdajích na vodní hospodářství, na silniční dopravu a  

na požární ochranu. Poslední tři skupiny mají v celkových výdajích malou váhu.  

Méně než srovnatelné město vydala Příbram na pozemní komunikace, a to jen polovinu 

částky srovnatelného města a na bydlení to bylo o třetinu méně.  

160

138

101

86

73

66

36

32

30

20

5

4

3

2

2

1

54

143

84

47

52

66

29

74

46

33

6

10

9

8

3

23

Komunální služby

Místní samospráva

Vzdělávání

Sociální péče

Kultura

Tělovýchova, zájmová
činnost

Bezpečnost, veřejný
pořádek

Pozemní komunikace

Bytové hospodářství

Nakládání s odpady

Zastupitelstvo

Voda

Silniční doprava

Zdravotnictví

Požární ochrana

Vzhled obce, veřejná

zeleň

Příbram 43 měst

Vybrané celkové výdaje (mil. Kč na město, ø 2017 - 2021)

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Graf 20: Vybrané celkové výdaje 



 

 
24 

7.7. Běžný rozpočet 

Celkový rozpočet obce lze rozdělit na běžný a kapitálový. Běžný rozpočet je spojen  

s provozními záležitostmi, kapitálový pak s investicemi. Příjmy běžného rozpočtu se,  

na rozdíl od kapitálového rozpočtu, ve své většině pravidelně opakují. Patří sem daňové a 

nedaňové příjmy a neinvestiční dotace. Tyto příjmy jsou převážně určeny na financování 

běžných výdajů, jako jsou např. mzdy, nákup služeb, dopravní obslužnost.  

Běžný rozpočet tak tvoří stabilní a většinou i větší část celkového rozpočtu. Jeho saldo by 

mělo být vždy kladné. Financování provozních výdajů např. půjčkou či úsporami z minulých 

let je porušením elementárního pravidla zdravého hospodaření obce.    

Na rozdíl od příjmů běžného rozpočtu jsou příjmy kapitálového rozpočtu většinou 

jednorázové. Proti příjmům tvořeným investičními dotacemi a výnosy z prodeje městského 

majetku stojí výdaje většinou spojené s investiční aktivitou. Kapitálový rozpočet končí 

téměř vždy schodkem, protože investiční dotace a kapitálové příjmy jen velmi zřídka 

postačují na pokrytí kapitálových výdajů.  

Příbram disponovala vyšším objemem běžných příjmů a výdajů než srovnatelné město. 

Přesto srovnatelná města vykázala v každém roce daného období vyšší provozní saldo i 

vyšší podíl salda na běžných příjmech. V rámci financování provozu ušetřila Příbram 16 % 

běžných příjmů a srovnatelná města 20 %. Srovnatelná města tak měla více peněz  

na bezproblémové financování investic. 

Příbram mil. Kč 2017 2018 2019 2020 2021 

příjmy 706 775 859 891 942 

výdaje  573 665 741 739 808 

provozní saldo 133 111 118 151 135 

saldo/příjmy 19% 14% 14% 17% 14% 

Průměr 43 měst 2017 2018 2019 2020 2021 

příjmy 650 703 757 767 805 

výdaje  514 565 611 615 641 

provozní saldo 136 138 147 152 163 

saldo/příjmy 21% 20% 19% 20% 20% 
Tabulka 5: Běžný rozpočet 

 

  



 

 
 

 25 

7.8. Kapitálové výdaje 

Podíl kapitálových výdajů na příjmech byl v příbramském rozpočtu v průměru nižší než  

ve srovnatelných městech. Bylo to 16 % versus 22 %. V absolutním vyjádření šlo  

na kapitálové výdaje v průměru ročně 138 mil. Kč, zatímco ve srovnatelném městě  

169 mil. Kč. Příbram tedy použila na kapitálové výdaje v průměru ročně o 31 mil. Kč méně 

než srovnatelné město. Kapitálové výdaje srovnatelného města byly vyšší v každém roce, 

s výjimkou roku posledního.  

   

Na financování kapitálových výdajů v Příbrami se investiční dotace podílely 16 %, což je 

téměř shodný podíl jako ve srovnatelných městech. Podíl kapitálových příjmů  

na kapitálových výdajích však byl v Příbrami vyšší než ve srovnatelných městech. Příbram 

tak při financování kapitálových výdajů využívala více příjmů z prodeje majetku.  

Kromě těchto dvou zdrojů lze kapitálové výdaje financovat i z provozního přebytku. To je 

rozdíl mezi běžnými příjmy (daňové a nedaňové příjmy a neinvestiční dotace) a běžnými 

výdaji. Udává úspory, které město dosáhlo v rámci financování provozu.  

V Příbrami se provozní přebytek na běžných příjmech podílel v průměru ročně 16 %,  

ve srovnatelných městech to bylo 20 %. V absolutním vyjádření ušetřila Příbram v průměru 

ročně částku 130 mil. Kč a srovnatelné město pak 17 mil. Kč více.  

Mezi rokem 2017 až 2021 byly kapitálové výdaje Příbrami vyšší než souhrn provozního 

přebytku, investičních dotací a kapitálových příjmů pouze v posledním roce daného období, 

v případě srovnatelných měst to bylo rovněž jednou, a to v roce 2018. V obou případech 

vykázaly kapitálové výdaje v daném roce výrazný vzestup.  

98

121 116 117

239

138
122

208
188

167 163 169

2017 2018 2019 2020 2021 Průměr

Příbram 43 měst

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Nedaňové příjmyKapitálové výdaje (mil. Kč na město)

Trend

+143% 
+34% 

Přírůstek 

Graf 21: Kapitálové výdaje 



 

 
26 

V období let 2017 až 2021 získala Příbram do rozpočtu 101 mil. Kč na investičních dotacích, 

téměř shodnou částku tvořily její kapitálové příjmy a souhrnný provozní přebytek dosáhl 

výše 648 mil. Kč. Dohromady daly tyto tři zdroje 852 mil. Kč. Nevyužité zdroje, které 

Příbram mohla použít třeba na investice, činily za celé období 160 mil. Kč. Na srovnatelné 

město připadlo 736 mil. Kč provozního přebytku, získalo 127 mil. Kč na investičních 

dotacích a prodalo majetek za 88 mil. Kč. Nevyužité zdroje použitelné na investice dosáhly 

u srovnatelného města výše 105 mil. Kč. 

 

Kapitálové výdaje Příbrami byly v průměru nižší než ve srovnatelném městě, a to jak  

v absolutním vyjádření, tak i jako jejich podíl na příjmech. Přesto se najdou oblasti,  

ve které kapitálové výdaje Příbrami převýšily úroveň srovnatelného město.  

Největší přesah nalezneme u komunálních služeb. Ty byly v Příbrami více než dvojnásobné 

oproti srovnatelnému městu. V Příbrami se podílely na celkových kapitálových výdajích 

0

50

100

150

200

250

300

2017 2018 2019 2020 2021

3 zdroje Kapitálové výdaje

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Financování kapitálových výdajů Příbram (mil. Kč)

0

50

100

150

200

250

300

2017 2018 2019 2020 2021

3 zdroje Kapitálové výdaje

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Financování kapitálových výdajů 43 měst (mil. Kč)

Graf 22: Financování kapitálových výdajů 



 

 
 

 27 

necelou jednou třetinou. Druhou oblastí byla kultura a třetí pak bezpečnost a požární 

ochrana, která však měla na celkový objem kapitálových výdajů jen malý vliv.  

Kapitálové výdaje na sport a zájmová činnost byly sice druhé nejvyšší v rozpočtu Příbrami 

a třetí v pořadí u srovnatelných měst, v Příbrami však byly nižší. Nižší byly i investice  

do vzdělávání, do kterého Příbram věnovala o něco více než třetinu částky srovnatelného 

města.   

Investice do sociální péče byly v obou případech srovnatelné. V oblasti správy investovala 

Příbram zhruba poloviny částky srovnatelného města. Velký rozdíl nalezneme rovněž  

v oblasti vodního hospodářství. 

 

  

52

21

17

11

10

8

5

5

3

1

1

1

1

0

21

24

38

15

7

25

5

1

6

3

8

1

1

2

Komunální služby

Tělovýchova, zájmová
činnost

Pozemní komunikace

Bytové hospodářství

Kultura

Vzdělávání

Sociální péče

Bezpečnost

Místní samospráva

Silniční doprava

Voda

Požární ochrana

Odpady

Vzhled obce

Příbram 43 měst

Vybrané kapitálové výdaje (mil. Kč na město, ø 2017 - 2021)

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Graf 23: Vybrané kapitálové výdaje 



 

 
28 

7.9. Dluh a další aspekty rozpočtového hospodaření 

Příbram hospodaří bez využití dluhových nástrojů, a to od roku 2019. Dluh srovnatelných 

měst se mezi rokem 2017 a 2021 zvýšil o 17 % a na každé město ve velikostní skupině 

připadlo koncem roku 2021 v průměru 104 mil. Kč dluhu.  

Úspory měřené krátkodobým finančním majetkem, jehož největší část tvoří vklady  

na bankovních účtech, byly v Příbrami na konci roku 2021 nižší, než kolik vykázalo jedno 

srovnatelné město. Dosáhly výše 379 mil. Kč, což je o 26 mil. Kč méně. Ještě v roce 2019 

a 2020 byly však vyšší. Jejich pokles v roce 2021 souvisí se značným růstem objemu 

investic. Umožnil tak jejich financování bez využití dluhových nástrojů.  

Nízký a posléze nulový dluh Příbrami přispěl k mnohem nižšímu podílu cizích zdrojů  

na celkových aktivech. Na konci roku 2021 byl tento podíl 2 %, ve srovnatelných městech 

to bylo téměř čtyřikrát tolik. K mírnému vzestupu došlo v obou případech v loňském roce.  

Likvidita v Příbrami byla vyšší, než ve srovnatelných městech. V posledním roce daného 

období však byla v daném období nejnižší. Činila 6,6 a ve srovnatelným městech to bylo 

3,8. Likvidita je ukazatel, který vypovídá o krátkodobé finanční rovnováze, resp. jak je 

město schopné dostát svým krátkodobým závazkům, čili kolikrát jsou oběžná aktiva vyšší 

než krátkodobé závazky. Příliš nízká likvidita (menší než 1) ohrožuje dodržení 

krátkodobých závazků, příliš vysoká likvidita naznačuje neefektivní nakládání s penězi. 

  

Hospodářský výsledek, čili rozdíl mezi výnosy a náklady z hospodářské činnosti, byl  

v Příbrami v posledních pěti letech vždy kladný a s výjimkou dvou let nižší, než kolik 

229
261

350

425

379

313
290

308
337

405

2015 2016 2017 2018 2019

Příbram 43 měst

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Nedaňové příjmyKrátkodobý finanční majetek (mil. Kč)

Graf 24: Krátkodobý finanční majetek 



 

 
 

 29 

připadlo na jedno srovnatelné město. V průměru měla Příbram ročně o něco nižší 

hospodářský výsledek než srovnatelné město. 

 

Celková aktiva, jejichž hlavní částí je dlouhodobý hmotný majetek, jako jsou stavby a 

pozemky, byla v Příbrami vyšší, než kolik připadlo na jedno srovnatelné město. A to i 

přesto, že se mezi rokem 2017 a 2021 jejich objem zvýšil o 6 %, zatímco ve srovnatelných 

městech o 10 %. Na konci roku 2021 dosáhla celková aktiva v Příbrami výše 4,2 mld. Kč, 

na jedno srovnatelné město to vychází na 4,1 mld. Kč.  

 

Objem finančních investic, tedy dlouhodobého finančního majetku, Příbrami byl zhruba 

šestkrát nižší, než kolik připadlo na jedno srovnatelné město. Zatímco ve srovnatelných 

městech se jejich objem v daném období mírně zvýšil, v Příbrami naopak slabě klesl. 

Dlouhodobý finanční majetek obvykle tvoří majetkové účasti s rozhodujícím nebo 

102

67

60

113
102

89

79

99
104

89

113

97

2017 2018 2019 2020 2021 Průměr

Příbram 43 měst

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Nedaňové příjmyHospodářský výsledek (mil. Kč)

Graf 25: Hospodářský výsledek 

3,9
4,0

4,0

4,1
4,2

3,7

3,8

3,9

4,0

4,1

2017 2018 2019 2020 2021

Příbram 43 měst

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Nedaňové příjmyCelková aktiva (mld. Kč)

Graf 26: Celková aktiva 



 

 
30 

podstatným vlivem. V Příbrami se však jedná ostatní dlouhodobý finanční majetek, čili 

sem nepatří ani majetkové účasti, či termínované vklady apod. 

  

87 87
62 62 62

391 393 401 411 414

2016 2017 2018 2019 2020

Příbram 43 měst

CRIF – Czech Credit Bureau, a.s. Pramen: Monitor, Ministerstvo financí

Nedaňové příjmyFinanční investice (mil. Kč)

Graf 27: Finanční investice 



 

 
 

 31 

8. PŘÍLOHY 

8.1. Ratingový Certifikát za rok 2021 



 

 
32 

8.2. Komentář k iRatingovému hodnocení za rok 2021 

 



 

 
 

 33 

  



 

 
34 

8.3. Tabulky 

Tabulka 1: Rozpočet Příbrami .................................................................... 10 

Tabulka 2: Struktura příjmů ...................................................................... 11 

Tabulka 3: Výdaje Příbram ........................................................................ 12 

Tabulka 4: Porovnání struktury příjmů ........................................................ 19 

Tabulka 5: Běžný rozpočet ........................................................................ 24 

 

8.4. Grafy 

Graf 1: Struktura obyvatel podle věku .......................................................... 4 

Graf 2: Porovnání struktury obyvatel podle věku v roce 2020 .......................... 5 

Graf 3: Počet obchodních společností na 1000 obyvatel .................................. 5 

Graf 4: Podíl živnostníků na počtu obyvatel ................................................... 6 

Graf 5: iRating obcí za rok 2021 v ČR ........................................................... 7 

Graf 6: iRating obcí za rok 2021, kategorie 20 000 - 49 999 obyvatel ............... 8 

Graf 7: iRating obcí za rok 2021, Středočeský kraj ......................................... 8 

Graf 8: Rozpočet Příbrami ......................................................................... 13 

Graf 9: Vývoj kapitálových výdajů .............................................................. 14 

Graf 10: Krátkodobý finanční majetek a cizí zdroje ....................................... 15 

Graf 11: Vývoj aktiv ................................................................................. 15 

Graf 12: Příjmy celkem ............................................................................. 17 

Graf 13: Výdaje celkem ............................................................................ 17 

Graf 14: Saldo rozpočtu ............................................................................ 18 

Graf 15: Daňové příjmy ............................................................................ 19 

Graf 16: Nedaňové příjmy ......................................................................... 20 

Graf 17: Příjmy z pronájmu ....................................................................... 20 

Graf 18: Neinvestiční dotace...................................................................... 21 

Graf 19: Investiční dotace ......................................................................... 22 

Graf 20: Vybrané celkové výdaje ............................................................... 23 

Graf 21: Kapitálové výdaje ........................................................................ 25 

Graf 22: Financování kapitálových výdajů ................................................... 26 

Graf 23: Vybrané kapitálové výdaje ........................................................... 27 

Graf 24: Krátkodobý finanční majetek ........................................................ 28 

Graf 25: Hospodářský výsledek ................................................................. 29 

Graf 26: Celková aktiva ............................................................................ 29 

Graf 27: Finanční investice ........................................................................ 30 

  

file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306463
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306464
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306465
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306466
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306467
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306468
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306469
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306470
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306471
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306472
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306473
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306474
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306475
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306476
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306477
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306478
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306479
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306480
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306481
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306482
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306483
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306484
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306485
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306486
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306487
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306488
file:///C:/Ludek%20Macha/Dokumenty_new/MAC/_2022/Obce/Příbram/Příbram%20-%20Srovnávací%20analýza%202021%20VK.docx%23_Toc107306489


 

 
 

 35 

8.5. Seznam měst ve velikostní kategorii 20 000 – 49 999 obyvatel 

IČO Název 

00279943 Město Blansko 

00297569 Město Bohumín 

00283061 Město Břeclav 

00260428 Město Česká Lípa 

00297437 Město Český Těšín 

00267449 Město Havlíčkův Brod 

00284891 Město Hodonín 

00253979 Město Cheb 

00270211 Město Chrudim 

00262340 Město Jablonec nad Nisou 

00246875 Město Jindřichův Hradec 

00254657 Město Karlovy Vary 

00255661 Město Klatovy 

00235440 Město Kolín 

00298077 Město Kopřivnice 

00296139 Město Krnov 

00287351 Město Kroměříž 

00236195 Město Kutná Hora 

00263958 Město Litoměřice 

00266027 Město Litvínov 

00272868 Město Náchod 

00298212 Město Nový Jičín 

00297577 Město Orlová 

00249998 Město Písek 

00288659 Město Prostějov 

00243132 Město Příbram 

00259586 Město Sokolov 

00251810 Město Strakonice 

00303461 Město Šumperk 

00253014 Město Tábor 

00278360 Město Trutnov 

00290629 Město Třebíč 

00297313 Město Třinec 

00291471 Město Uherské Hradiště 

00304387 Město Valašské Meziříčí 

00304450 Město Vsetín 

00292427 Město Vyškov 

00293881 Město Znojmo 



 

 
36 

00295841 Město Žďár nad Sázavou 

00261238 Statutární Město Děčín 

00261891 Statutární Město Chomutov 

00238295 Statutární Město Mladá Boleslav 

00301825 Statutární Město Přerov 

00266621 Statutární Město Teplice 

 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Štětkova 1638/18, Nusle 

140 00 Praha 4 

Tel. +420 277 778 530 

Fax +420 277 778 580 

Email info.cz@crif.com  

www.crif.cz  

www.informaceoobcich.cz  

Skupina CRIF byla založena v roce 1998 v Bologni a 

patří mezi největší světové provozovatele úvěrových 

registrů. Ve 22 zemích na 4 kontinentech 

zaměstnáváme 2 500 pracovníků. 

Poskytujeme 

 Produkty a služby pro prevenci rizika z 

obchodního vztahu 

 Konzultační a expertní služby 

Naší doménou je 

 Sběr a integrace obchodních informací 

 Analýza dat, hledání souvislostí a interpretace 

 Vizualizace a prezentace výsledků 

mailto:info.cz@crif.com
http://www.crif.cz/
http://www.informaceoobcich.cz/

